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Abstract

The academic community has not yet reached a consensus on the role of public opinion in shaping

foreign policy. To contribute to this theoretical debate, this research investigates how public opinion

influenced Sweden and Finland’s foreign policy preferences, especially security policy, in response to

the increasing security tension following the 2022 Russia-Ukraine war. After Russia’s illegal

annexation of Crimea in 2014, both Sweden and Finland witnessed gradually deteriorating relationships

with Russia, with many efforts to improve their security arrangements through both domestic

empowerment and international cooperation. Nevertheless, both countries, well-known for their long-

standing military neutrality and non-alignment traditions, remained consistent in opting out of military

alliances, most significantly NATO, until 2022. The 2022 war between Russia and Ukraine

fundamentally changed this strategic atmosphere, most significantly with the increase in domestic

public support for NATO membership. Both countries seriously considered and eventually pursued

NATO membership as not only a viable but also a necessary decision to ensure their national security.

Though the past pattern was strategically favourable to both Sweden and Finland, why did they embrace

a seemingly riskier direction (embracing NATO membership and facing Russia antagonism)? How did

the Swedish and Finnish public opinion influence this riskier policy that Sweden and Finland pursued?

Keywords:

Public Opinion, Foreign Policy, Small States, NATO
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Introduction

Before 2014, Russia was generally not considered a major security threat to most EU and NATO

member states, including Sweden and Finland, despite some concerns raised by the Central and Eastern

European countries after the precedent 2008 Russian attack against Georgia.1 However, many

aggressive behaviours by Russia and most prominently, the Russian illegal annexation of Crimea in

2014 completely changed the security landscape throughout Europe, especially among the Central and

Eastern EU member states. Among the Scandinavian countries, the perception of Russia changed from

a “difficult partner” to a “main security challenge”.2 In response to this rising “challenge”, the

Scandinavian countries have prepared themselves by improving their military capacities and integrating

their defence systems among themselves and with the Western countries.3 However, unlike the

neighbouring Norway and Denmark (founding members of NATO), Sweden and Finland had

consistently refused the possibility of formalising their defence alliance with NATO due to their

century-old tradition of neutrality and non-alignment.

The early 2022 once again witnessed a fundamental degradation in the East-West relation, with an

increase in Russian military presence in Ukraine. Sweden and Finland also recorded many activities of

Russian warfare ships, drones, and aircraft in the Baltic Sea region, with frequent violations of territories

1 In the early 2010s, the US, under the Obama administration, even attempted to “reset” the US-Russia relationship

and effectively the NATO-Russia relationship to “reverse … a dangerous drift in [US-Russia] bilateral

relationship,” which reflected the general positive outlook of the West towards Russia.

White House, “U.S.-Russia Relations: "Reset" Fact Sheet", White House: President Obama, June 24, 2010,

accessed April 28, 2021, https://obamawhitehouse.archives.gov/the-press-office/us-russia-relations-reset-fact-

sheet

2 Håkon Lunde Saxi, “The Rise, Fall and Resurgence of Nordic Defence Cooperation,” International Affairs 95

(2019): 659.

3 Konstantin V. Voronov, “Security Modus Operandi of the Northern Europe,” Mirovaia ekonomika i

mezhdunarodnye otnosheniia 65, no. 1 (2021): 82-89, DOI:10.20542/0131-2227-2021-65-1-82-89.
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and key security destinations of Sweden and Finland, as well as of other countries in the region.4 This

tension was further escalated with the Russian attack on Ukraine in February 2022, a clear violation of

Ukrainian territorial sovereignty and international law. In response, both Sweden and Finland not only

increased their defence spending in preparation in case of expanding conflicts but also provided both

humanitarian and defence support towards Ukraine. Most importantly, the governmental discourse of

both Sweden and Finland towards the prospect of NATO membership also changed, with explicit

acknowledgements by both governments of the viability and, to some extent, the vital necessity of

NATO membership, with the eventual official application in May 2022. Though both countries have

increased their security cooperation with NATO member states and NATO itself in previous decades,

this policy change towards NATO membership marks a fundamental shift in both Swedish and Finnish

political discourse and policy preference.

Both Sweden and Finland, with regards to their relations with great powers like the US, NATO, the EU,

and Russia, represent a typical case of small states prioritising neutrality and non-alignment within the

relations with great powers.5 The neutrality of both countries, though long-standing and traditional,

were precarious from the beginning, dependent on a fragile balance between domestic and international

factors.6 Previous research either attributed this non-alignment to domestic conditions, following neo-

classical realism theory or rather than the systemic forces as suggested by structural realism theory.

Nevertheless, the literature left a gap in how extreme conditions in both domestic and international

levels could spill over from one level to the other. How would this spill-over effects between domestic

and international conditions affect foreign policy?

4 Louise Nordstrom, “‘The Russians are coming’: Sweden on edge as Russia flexes military muscle,” France 24,

25 January, 2022, https://www.france24.com/en/europe/20220125-the-russians-are-coming-sweden-on-edge-as-

russia-flexes-military-muscle

5 Eric J. Labs, “Do weak states bandwagon”, Security Studies 1, no. 3 (1992), 383-416.

https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/09636419209347476

6 Gunnar Hagglof, “A Test of Neutrality: Sweden in the Second World War,” International Affairs 36, no. 2

(1960): 153-167, https://doi.org/10.2307/2612040
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Using document analysis of historical events, current public opinion polls, and a political discourse

analysis on Swedish and Finnish leaders, this research aims to analyse and compare the changes in

domestic factors, most prominently public opinion, of Sweden and Finland that influenced their

governmental discourse and policy preference towards NATO membership. Previous literature

suggested a complex relationship between domestic public opinion and policy outcomes, especially

foreign policy.7 While some researchers disregarded public opinion completely,8 other scholars

believed public opinion to be independently influential on foreign policy outcomes.9 Researchers also

disagreed on the sources of the general public opinion for each respective policy.10 By looking at how

political elites adapt to the changing public opinion due to exogenous influences, this research hopes to

contribute a case study of arguably one major foreign policy preference with regional influence, thereby

contributing to the argument on how public opinion could be both influenced by and influencing

political elites in their policy preferences.

Afterwards, this research contributes to the discussion on the viability of the “non-alignment” strategy,

the small states’ independence in foreign policy, and the increasingly limited range of options available

to small states in an increasingly interdependent world. Previous works suggested that while systemic

7 Joshua D. Kertzer and Thomas Zeitzoff, “A Bottom-up Theory of Public Opinion about Foreign Policy,”

American Journal of Political Science 61, no. 3 (2017): 543-558, DOI: 10.1111/ajps.12314.

8 Gabriel A. Almond, The American people and Foreign Policy (New York: F. A. Praeger, 1966); Walter

Lippmann, Essays in the Public Philosophy (Boston: Brown, 1955).

9 For an overview, see Ole R. Holsti, Public Opinion and American Foreign Policy (Ann Arbor: University of

Michigan Press, 1996). Also, Benjamin I. Page and Robert Y. Shapiro, The Rational Public: Fifty Years of Trends

in Americans’ Policy Preferences (Chicago: Chicago University Press, 1992).

10 Matthew A. Baum and Tim Groeling, “Reality Asserts Itself: Public Opinion on Iraq and the Elasticity of

Reality,” International Organisation 64, no. 3 (2010): 443-479, https://www.jstor.org/stable/40930443.

https://www.jstor.org/stable/40930443
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factors set the range of acceptable alternatives”,11 domestic factors decidedly determine which policy

would be chosen. Nevertheless, in exceptional conditions, systemic conditions may fundamentally

affect the domestic conditions, especially if the international issues become salient among the domestic

population.

Research Question

How did the war-induced changing public opinion in Sweden and Finland influence governmental

discourse and policy preference of military alliance during the Russia-Ukraine war?

Case Selection

The research investigates Sweden and Finland, two countries in the Baltic region with close

geographical proximity to Russia. This close geographical proximity means that both countries have a

history of territorial conflicts with Russia, which makes the security threat posed by Russia from 2014

onwards extremely acute. Additionally, they are the only two EU member states (an economic, social,

and political alliance) with shared borders with Russia that refused to join NATO (a military alliance).12

This means that if Russia attacks Sweden and Finland, the NATO members have no formal

responsibility to commit their forces to protect Sweden and Finland. Meanwhile, though theoretically

both Sweden and Finland, as EU member states, are formally protected under the Article 42 (7) of the

Treaty on European Union which obliges other EU member states to provide “aid and assistance by all

11 Steven E. Lobell et al., eds., Neoclassical Realism, the State, and Foreign Policy (Cambridge: Cambridge

University Press, 2012): 282.

12 Sweden shared maritime border with Russia in the Baltic Sea via Kaliningrad.
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the means in their power”,13 the EU’s mutual assistance clause is much more restricted in application,14


[…]


both President Niinistö and Prime Minister Marin issued a joint statement on behalf of the Finnish

Government, stating that NATO membership “would strengthen Finland’s security”, therefore, Finland

“must apply for NATO membership without delay”.127 The statement, though short, used very strong

and unambiguous language like “must”, “without delay”, “decision will be taken rapidly”, while

embracing the affirmative tone regarding the prospect of Finnish NATO membership, which indicated

a radical change of political discourse by Finnish leaders and the Finnish Social Democratic Party. This

change also signified a near-complete change of attitudes towards NATO membership in the Finnish

political landscape, with most parties explicitly and all parties tacitly supported the motion.

125 Minna Nalbantoglu, “Prime Minister Marin: The position of SDP MPs in NATO will be very unified

[Pääministeri Marin IS:lle: Sdp:n kansan-edustajien kanta Natoon tulee olemaan hyvin yhtenäinen],” Helsingin

Sanomat, 22 April, 2022, hs.fi/politiikka/art-2000008767488.html/

126 Yle, “Joining Nato best solution for Finland's security, defence committee says,” 10 May, 2022,

https://yle.fi/news/3-12439150

127 Sauli Niinistö and Sanna Marin, “Joint statement by the President of the Republic and Prime Minister of

Finland on Finland's NATO membership,” Finnish Government, 12 May, 2022, https://valtioneuvosto.fi/en/-

//10616/joint-statement-by-the-president-of-the-republic-and-prime-minister-of-finland-on-finland-s-nato-

membership.
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Figure 3: Timeline of Political Discourses of Sweden and Finland

Reflecting on the two hypotheses posed at the beginning of this paper, an overview of the existing

literature showed that H1 described the past situation in Sweden and Finland quite closely. Though

some Swedish and Finnish leaders showed implicit willingness to embrace closer military cooperation

with NATO, the topic of official NATO membership remained taboo in both countries’ political

landscape until early 2022. However, as the Russia-Ukraine war in 2022 rapidly changed the

geopolitical scenery of the region, H2 correlates with the actual political discourse and policy

preferences of Sweden and Finland. As public opinion in both countries shifted towards supporting

NATO membership, Swedish and Finnish leaders slowly shifted their political discourse from refuting

the possibility of NATO membership to acknowledging the possibility to implicitly affirming the

likeliness, and, finally, to officially announce the policy.

The discourse of Swedish and Finnish leaders also showed that the relationship suggested by H2

between public opinion and policy preferences is proportionate. As Finnish public opinion shifted

strongly towards supporting NATO membership, Finnish leaders also adapted accordingly to an equal
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degree. Meanwhile, Swedish public opinion, though also shifting towards supporting NATO

membership, saw a much more gradual change, peaking at only over 50 per cent rather than 70 per cent

in Finland. This change in Swedish public opinion, though significant, does not predict a qualified

majority that could guarantee that the NATO proposal would pass the Swedish Parliament. Therefore,

the Swedish leaders responded to the Swedish public opinion with weaker intensity, taking a longer

time to shift the discourse, and with weaker consensus within Swedish political parties, compared to

Finland.

However, this proportionate correlation between public opinion and foreign policy preference could

also potentially be falsifiable. Admittedly, Sweden has a longer tradition of neutrality compared to

Finland, which could potentially make any macro transition in policy preference less likely, harder, and

slower. Meanwhile, despite both having applied for NATO membership, Sweden included more

reservations against the deployment of NATO nuclear weapons and permanent bases than Finland,

which could suggest other factors influencing foreign policy preference.
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Conclusion

Though both Sweden and Finland had been militarily oriented towards NATO for decades, the political

discourses of both countries had continuously avoided and denied the issue of official NATO

memberships due to the lack of public support. As the Russia-Ukraine war broke out and has prolonged

in 2022, the public’s geopolitical perceptions fundamentally changed, reverting the Cold War’s legacy

of neutrality. As public opinion polls showed a gradually increasing proportion of Swedish and Finnish

public support for NATO membership, the political discourse of Swedish and Finnish leaders shifted

through different phases, from complete denial of the possibility of NATO membership to accepting its

possibility, to acknowledging a high possibility, to officially confirming the national decision to pursue

NATO membership.

This research investigated two hypotheses on the relationship between public opinion and foreign policy

preference. The case studies of Sweden and Finland both showed that public opinion seemingly has

free will in shaping foreign policies. Previously studies suggested that during the 1990s, though

Swedish and Finnish leaders attempted to move toward NATO, the residue legacy of the Cold War that

shaped Swedish and Finnish public opinion against NATO membership persisted, effectively negating

the possibility of NATO membership in both countries. Though this showed that public opinion, in

these cases, limited the option that political elites could pursue, essentially, the public opinion from the

1990s to the early 2010s in both countries was essentially shaped by previous political decisions by

political elites, which correlated to what H1 suggested. Nevertheless, the 2022 Russia-Ukraine war

provided a new source of external stimuli that drastically changed the public opinion in both countries,

independent of the will of the domestic political elites. This changed public opinion continues to limit,

shape, and drive the decision-making of domestic political elites toward a certain direction, which

correlated to what H2 suggested.
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Finally, following a critical reflection, this abductive research admittedly has some limitations which

could be addressed by future research. First, the insight of this research could potentially be

complemented with a large-N study comparing the public opinion and policy preference, especially in

security issues, in different countries that had given up neutrality. This would serve as a baseline to test

if the result generated by this thesis is generalisable to other cases. Second, the researcher, though

attempting to minimise all potential loss in translation, might possibly miss some nuanced political

messages that a non-native could not discern. Future researchers, especially those who specialise in

Swedish and Finnish politics and linguistics, might potentially unlock more hidden meanings from the

same materials, thereby elaborating the cases more extensively. Thirdly, though the research showed

clear influences of public opinion on foreign policy preference, these influences could potentially not

be decisive, especially in less salient political issues. Future researchers could potentially compare the

degree to which public opinion influences policy preference across different policy sectors.
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