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1. KNOWLEDGE AND CONNECTION TO THE FIELD
(relevance of the research question, research objective, literature review):

The thesis written by Quang Nghia Phan focuses on the Swedish and Finnish decision to apply for NATO
membership in 2022. More specifically, Phan asks how the changing public opinion influenced the
governmental discourse and policy choices in both countries. The question as it stands is legitimate and
connects to a well-established academic discussion on the origins of foreign policy choices. At the same time,
the thesis could have done a better job in showing the connection in more detail and a bit more instructively.
The literature review section spends a lot of time with the literature on small states, but it is unclear how the
fact that both Sweden and Finland can be considered small relates to the research question or the
hypotheses. Instead, more space should have been committed to the core debate on the link between policy
choice and public opinion. There are only three paragraphs on the topic. Moreover, most of the reviewed
literature focuses on the US but there is no debate to what extent these findings are relevant to Finland and
Sweden with a vastly different type of democracy, political culture and the character of the state.

2. ANALYSIS
(methodology, argument, theoretical backing, appropriate work with sources):

The key idea of the thesis is to establish a causal link between public opinion and foreign/security policy
choices. The thesis aims to evidence the link through political discourse. I believe that is not the most
advantageous way to proceed as it runs into several major problems that are all present in the thesis.

Firstly, there is little discussion of what type of political discourse is relevant (official governmental
statements, parliamentary debates, media debates) and what exactly is necessary to allow the author to
conclude that a causal link has been found. As a result, the thesis reviews some statements and establishes
some timelines, but we are not sure how these statements were selected and how representative they are of
the “political discourse” in the countries. Nor does the author offer much evidence that it was indeed the
change in public opinion that led to the change in the political discourse. We just see that both change around
the same time. Wasn’t it the political discourse that led to the change in public opinion? In fact, the thesis
mentions that the public opinion had already been changing in Finland before the Russian invasion and there
had been politicians in both countries arguing for NATO membership. Moreover, Phan himself suggests a
different direction of causality when he claims that support from political groups in the country translated into
public support during the WWII in Sweden (p. 17).

Secondly, and related, there is little discussion of other factors that could have contributed to the change in
policy. There is little connection to the theory and alternative frameworks/explanations.

Thirdly, there is very little “discourse analysis” present in the thesis. There is a lot of discourse described, but
the thesis lacks a rigorous process of analysis. The reader does not know anything about how the texts were
selected, how they were approached, what signifiers were identified and looked for.

There are several places in the text that are either not very persuasive, or outright wrong. The case selection
suggests that Sweden and Finland are in a similar situation but they are clearly not. Finland has shared a long
land border with Russia which is vastly different from the alleged “maritime border” between Russia and
Sweden. Moreover, Phan argues that “both countries have a history of territorial conflicts with Russia” (p. 4),
but I do not think it is possible to claim that the Winter War and Finlandisation era have had the same impact
on politics in Finland as the Finnish War of 1808-9 has had on Sweden.

Similarly, the footnote 14 on p. 5 is partially misleading and partially wrong. NATO only activated Art. 5 once in
the past, after the 9/11 terrorist attacks in the US. The restriction of the Art. 42(7) application is not because
of its non-compulsory character, but because of the fact that it is implemented through NATO or not binding
at all in the case of neutral countries.

The claim on p. 7 that Sweden and Finland do not run the risk of angering Russia without receiving NATO’s
guarantees is also misleading. As the on-going debate about a possible Turkish veto has shown, there is no
automatisms in the accession process. So far, the only military guarantees that Sweden and Finland received
were provided by the US and the UK.

Phan’s work with sources is without major problems. The thesis acknowledges the weak point of the author
not speaking the language he analyses. As far as my suggestion would be not to engage in such an analysis in
the first place, once he embarked on this journey, he has done so in a transparent and appropriate manner.

3. CONCLUSIONS
(persuasiveness, link between data and conclusions, achievement of research objectives):

Unfortunately, Phan’s thesis is not very persuasive in its main objectives. He fails to establish the causal link
between the public opinion and the policy discourse and choice. The only thing he is able to show is that the
Finnish and Swedish publics and politicians moved in harmony. That is, frankly, not particularly interesting,
especially given the extremely strong external push provided by the Russian renewed invasion of Ukraine.

There is no discussion of the relevance of the research for the general academic debate. What does the thesis
say about what academics have thought about the link between the public opinion and policy choices?

4. FORMAL ASPECTS AND LANGUAGE
(appropriate language, adherence to academic standards, citation style, layout):

The language is appropriate and the adherence to academic standards is without problems. The inclusion of
graphs in Finnish that could have been easily transformed into English should have been avoided.

5. SUMMARY ASSESSMENT
(strong and weak point of the dissertation, other issues)

Quang Nghia Phan has addressed a relevant and very topical issue in his thesis. He has provided a rich
description of the development of the Swedish and Finnish relations to NATO. But he has not succeeded to
fulfil his research objectives in a persuasive and comprehensive manner due to the lack of depth in his
methodological approach.

6. QUESTIONS FOR THE THESIS DEFENCE
(1-3 questions that could be asked during the thesis defence)

Could you please elaborate how the different historical tradition of Finland and Sweden is reflected in the
discourse of the two countries’ elites in 2022?

What does your research mean for the broader literature on the link between the public opinion and foreign
policy choices?
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